Dividitur ens in perfectum et diminutum, sufficiens, insufficiens secundum Algazem IV tractatu b. (*Sapiientiale* I.9: 92).

La referencia, sin embargo, está reportada *ad sensum*, ya que el texto latino del *Maqāsid al-fālasifah* es mucho más extenso y no dice “*diminutum*” sino “*imperfectum*”:

Secunda est quod quicquid est, secundum considerationem perfectionis et imperfectionis, dividitur in id quod tale est, ut non egeat sibi dari aliquid extrinsecus per quod acquiratur sibi aliqua proprietas cui quicquid fuit possibile, presens est, et hoc vocatur perfectum; et in id cui quicquid fuit possibile, non est ei presens sed eget acquirere quod non habet, et hoc vocatur imperfectum antequam acquiratur ei perfectio. Deinde imperfectum dividitur, et in id quod non eget ab alio aliquo a se acquirere aliquid quod sit ei acquirendum, et hoc vocatur sufficiens, et in id quod eget hoc, et hoc vocatur imperfectum absolute; perfectum vero quod iam habet quicquid oportuit, et est tale ut ab eo possit aliquid boni provenire alii, vocatur perfectius, eo quod in se est perfectum et quasi ex superabundancia eius, procedit bonum ad alia (Algazel, *Met.* IV.1: 94).

El texto de Tomás es curioso, comoquiera que asume la distinción entre el ente perfecto y el ente disminuido (*genus entis diminuti*), que comprende –según la *translatio media*– tanto el accidente como el ente mental; pero, a diferencia de autores como Roger Bacon, o Adán de Buckfield, no reporta la explicación rusdiana de la *diminutio* que acompaña el texto de Aristóteles, sino la de Algazel. Sobre esta base, explica la imperfección en términos de disminución, y la disminución en términos de suficiencia e insuficiencia. Así pues, estaría asumiendo que el ente disminuido puede ser *sufficiens* cuando no necesita un ser distinto de él a fin de adquirir aquello que debe adquirir, o *insufficiens* cuando necesita un ser distinto de él. En el primer caso, se trata de un ser accidental, y en el segundo del ser mental o verdadero, que Algazel consideraba “imperfecto en sentido absoluto”. De este modo, Tomás de York se ubica entre los autores que, como Roger Bacon, o Adán de Buckfield, y a diferencia de Tomás de Aquino o Alberto Magno, siguen el texto de la traducción *media* de la *Metafísica* (ALXXXV/2) y no el de la *Metaphysica nova*. Pero, al mismo tiempo, se distingue de aquellos autores que, a partir de Enrique de Gante, solo llamarán *ens diminutum* al ente mental.

Otro caso testigo del manejo de las fuentes y la metodología del franciscano se halla I.12-13, donde combina dos de los cinco métodos o *viae* de los *mutakalimun* reportados por Maimónides en favor de la unidad / unicidad divina (*tawhid*). El que más desarrolla es el primero (*prima via*), que reduce al absurdo por varias vías la hipótesis de la existencia de dos dioses (*Dux neutrorum* 74[75]: 284), aplicándolo (1) a la doctrina maniquea de los dos creadores en pugna referida por Agustín y (2) a la de doctrina de los dos principios postulada por Empédocles y refutada por Aristóteles.